- 16 Paragrapha in iudicio quid sint?
- 17 Ius, quo placet, propter id quod testi obiicitur, non differri interrogationem testis, an ad omnes causas pertineat ex quibus testis reici potest?
- 18 Testis si neget se talem esse, qualis re dicitur, cui in hac controuersia onus probandi incumbat.

VTILES loci complures de iure testium attinguntur in h. auth. qui nobis separatim notandi & expendendi sunt. Primum, notandus est locus de duobus generibus testium, qui hic reiciuntur. Hi sunt serui, & inimici eius, contra quem testimonium dicunt. De seruis, diximus ad l. seruos, sup. eo. De inimicis & hic & aliis multis locis constanter traditur, hos ad testimonium admitti non oportere, iustam esse causam suspicionis, inimicitias, l. 3. in pr. l. ob carmen, §. 1. ff. eo. l. si quis testis. inf. h. t. l. comparationes, §. 1. infra de fid. instr. Id per se patet. Nam inimicus cupit vicisci, & eum aduersus quem dicit, quouis modo laedere, alioquin inimicus non est. Sed inimicum esse dicere non est satis: inimicitia probanda sunt. Quæritur igitur? Quib. ex reb. & factis probentur inimicitia? Hic traditur duab. ex reb. inimicitias argui, ex causa criminali & lite pecuniaria. Ex causa criminali, si reus criminalem accusationem aduersus reum instituerit. Dicimus criminalem, ut hic scriptum est. Nam Iustinianus in Nov. §. si vero quis dicat, nihil amplius exigit, quam ἐγκληματικὴν δίκην, non exigit δίκην δημοσίαν, i. publicam, seu publici iudicii accusationem, ut vertit Haloander. Est autem ἡ ἐγκληματικὴ δίκη causa & actio criminalis. Ex quo intelligimus pro inimico habendum esse, qui accusationem de crimine aliquo instituit aduersus reum, siue sit crimen iudicii publici, siue privati. Proinde multo minus id exigendum esse, ut sit accusatio capitalis criminis. Obiicitur §. inimicitia, Inst. de excus. tut. ubi inimicitia a tutela excusant tutorem, si capitales inter eum, & patrem pupillorum intercesserint. Proprie autem & capitales sunt, quæ vitam aut libertatem petunt, l. 2. C. de pub. ind. l. 2. ff. de pœnis. Dicendum est, capitales inimicitias hic ex usu latinorum latius dici: Omnes inimicitias, et quæ existimationem petunt, l. licet, ff. de ver. sig. Quod si capitales inimicitias libet specialiter intelligere, tamen non recte comparantur & testis, & pater pupillorum. Nam tutor non excusatur propter inimicitias exercitas a patre pupillorum, nisi propter iniuriam ab illo tutore illatam. Testis autem inimicus non propter iniuriam remouetur, sed propter suspicionem testimonii. Ad hanc autem suspicionem, quæ quis inimicitie iuste sufficiunt. Sunt autem iustæ, quæ arguuntur ex accusatione criminali. Id quod intelligetur, si expenderit, quod accusatio criminalis petat. Omnis criminalis accusatio aut vitam rei oppugnat, aut libertatem, aut incolumitatem corporis, aut existimationem, aut bona. Hæc. n. genera pœnarum enumerant, l. 6. §. ult. & l. l. seqq. ff. de pœn. Ita ut inimicus habendus est, qui aut vitam oppugnat, aut ea in quibus vita continetur, ut est libertas, incolumitas, existimatio. Quæ sæpe honestis viris et vita potiora sunt. Atque hinc et colligimus, si is inimicus habendus sit, qui hac instituta criminali actione petit, multo magis pro inimico habendum esse, qui hæc eadem extra iudicium oppugnat, ut aut dolo malo, veluti, si quis violentas manus nobis intulerit, si vitæ nostræ sit insidiator, si atroci aliqua iniuria nos affecerit, si scriptis aut

conuictis, vel famosis libellis famam, aut vitam nostram sciderit, ut dicendum sit, vna aliqua ex iis reb. probata satis esse ad reiciendum testem, ut inimicum. Nam iudicium iure peragitur, ut sit iure agenti nonnulla excusatio. At vis & iniuria extra iudicium illata, nullam iuris defensionem habent. Quæritur: Quamdiu inimicus habendus sit, qui accusationem criminalem aduersus reum instituit? Hic scriptum est: Tamdiu inimicum habendum esse, & eo usque reiciendum, donec de crimine iudicetur. Quod aperte falsum est. Nam qui semel inimicus esse coepit, tamdiu inimicum esse necesse est, quamdiu inimicus esse desierit. Definit autem esse inimicus, & reconciliatione interveniente, §. inimicitia. Inst. de excus. tut. Quod si aliis modis quis inimicus esse desineret, non tamen desineret tunc, cum reus esset condemnatus aut absolutus. Nam eo quisque grauior inimicus iudicandus est, quo in accusatione instituta continuanda est perseverantior. Is autem perseverat, qui usque ad condemnationem & sententiam rem deducit. Tum autem condemnatio rei inimicitias non minuit, sed auget. Neque h. laborandum est. Nam qui composuit hæc fragmenta, is secutus est veterem interpretem Nouellarum in d. §. si vero quis dicat, Nov. de testib. Vbi ille eodem modo vertit, puerili plane inscitia & digna homine utriusque lingue pariter imperito. Nam Iustinianus ita scribit: μηδὲ πάλιν ἀποστρέψαντες ὁ μὲν χειρὸς τοσούτου διαμαρτυρίας ὡς πάλιν ἐγκληματικὴν δίκην δικάσονται. Vbi illa verba μὲν χειρὸς τοσούτου ὡς, interpretes vertit: Eo usque, donec, eum hæc significant, In tantum, ut, vel, usque, adeo ut: Et δικάσονται, interpretatus est iudicari, cum δικάσονται sit ἀποσάσονται, id est, litem intendere, in iudicium vocare, accusationem institueret. Est igitur hæc sententia verborum Iustiniani, ne ad testimonium adhiberetur is, qui usque adeo inimicus vel infensus est, ut accusationem criminalem institueret, vel ut litem de criminibus intenderet. Ex pecuniaria lite aduersus reum instituta hic quoque significatur, argui inimicitias, in fin. auth. Sed non absolute. Vult enim Iustinianus de ea re inquiri apud iudicem suo tempore. Qui declarat: interdum ex pecuniaria lite mota argui inimicitias eius, qui litem mouit, interdum non argui. De quo sic habendum puto, si quis status controuersiam reo fecerit, quod eum seruum suum esse diceret, satis argumenti est ex ea re, testem inimicum esse, argumentum in §. item, qui status. Inst. de excus. tut. Vbi tutor a tutela excusatur, si passus sit controuersiam status a patre pupillorum. Et hæc species subiicitur ei causæ, in quas posuit inimicitias, ut videatur in hac controuersia positum esse exemplum inimicitiarum: Et certe qui statum oppugnat, is libertatem oppugnat, quam qui oppugnat in iudicio, criminali, hunc inimicum esse dicimus, proinde & inimicum dicemus, quocumque alio iudicio libertatem oppugnat. Multo magis idem dicendum est, de eo, qui extra iudicium conatus sit interuertere instrumenta libertatis nostræ, argumento in lege istis, ff. quod met. caus. Sitamen testis qui status controuersiam fecit, liquido probet, se iusto errore ductum esse, ut existimaret, eum seruum suum esse, pro inimico haberi non debet. Venia enim ignorantia, & iusto errori danda est. Quod si quis litem de bonis aut hereditate mouerit, aduersus reum, non ideo inimicus iudicandus est, qui

qui id fecit. Nam eiusmodi lites inter cognatos, affines, atque etiam amicos intercedere consueverunt. Nec hinc colligi inimicitias recte probatas ex §. propter litem, Institution. de excus. tutorum, ubi placet, propter litem cum patre pupillo interpositam, tutorem a tutela excusari, si lis sit de omnibus bonis, aut de hereditate. Nam hic excusationis causa nascitur, non propter inimicitias, quæ ex lite instituta arguantur, sed propter solam litem: hac de causa, quæ tutor in ealite necesse habet, dum suam causam agit, pupillum oppugnare. Non potest autem fungi officio tutoris, qui pupillum oppugnare necesse habet, cum tutor idem sit & defensor. Quæsitum est, circa inimicitias: An is quoque testis pro inimico habendus sit, & hac de causa reiciendus, qui ante in alio iudicio aduersus eundem reum testimonium dixit? Et sententia recepta est, eum, qui semel aduersus reum testimonium dixit, aduersus eundem reum, testem in alio iudicio produci non posse, nempe ut inimicum, quod testatum sit priore testimonio. Hæc sententia nititur verbis. l. produci, ff. testibus. Verba hæc sunt, ut leguntur constanter in omnibus exemplaribus, tum aliis, tum Florentinus. Produci testis non potest, qui in eum reum ante testimonium dixit. Hæc sententia, ut videatur certior, diserte confirmatur c. ne minimus & c. cum Petrus Murnert. extra, de accusat. Hanc eadem secutus est Darenus lib. 1. disputat. c. 29. Budæus contra l. produci mutilatum esse dicit, & locum vult ita reponendum esse: Produci testis non potest, in reum, qui ante in reum testimonium dixit, ut sit sensus: Non potest produci testis in reum, qui reus ante in eum testem testimonium dixit? ut intelligamus, his verbis reici testem, non qui ante testimonium dixerit in reum, sed in quem ante reus testimonium dixit. Huic sententiæ nobis assentiendum est, quod nulla ratione facere deberemus, nisi necessitas manifesta nos cogeret. Sed ut id faciamus, duæ res cogunt: Vitium contrariæ scripturæ, & contrariæ sententiæ manifesta falsitas. Oratio hæc est, Qui in eum reum: Hoc demonstratiuum necessario demonstrare debet aliquem reum, qui præcesserit, aut qui sequatur. Hæc enim est vis demonstratiui. At reus nullus, ante nominatur, sed nec nominatur postea, non est igitur, nec potest ita legi. Quod ad sententiam attinet, euidenter falsum est, eum, qui ante in reum testimonium dixit, pro inimico habendum, & propter id testimonium reiciendum esse. Nam si hic testis inimicus est, aut fuit in eo iudicio, in quo testimonium prius dixit, aut postea inimicus factus est, non fuit inimicus in eo iudicio, in quo testimonium dicit, alioquin reiectus fuisset. Deinde nemo ideo, quia testificatur aduersus aliquem, inimicus eius habendus est, alioquin omnes testes reicerentur, quia semper aduersus aliquem testimonium dicunt. Rursus nullum factum proponitur, ex quo postea inimicus factus sit, non potest igitur dici inimicus. Deinde si inimicus habendus est, qui in reum testimonium dixit, aut propter testimonium præcedens inimicus habendus est, aut propter testimonium sequens, non propter testimonium præcedens, ut ostendimus, multo minus propter testimonium sequens. Primo, quia si reiceretur testimonium, non diceret. Secundo, quia nemo ideo, quia testimonium dicit, inimicus est, ut infra ostendetur. Postremo. Ne-

mo inimicus dicens est, qui reum laedere noluit, seu, qui laedendi animum non habuit. At testis cum testimonium dicit, non dicit laedendi causa. Non est igitur propter testimonium pro inimico habendus. Nolle autem testem, dum testimonium dicit, laedere reum, ita demonstratur: Nemo tamen velle existimatur, quid quid facere cogitur, leg. prima, ff. quod mo. causa. Omnes testes testimonium dicunt, non volentes, sed coacti: coguntur enim partim religione iurisiurandi vera dicere, partim iuris necessitate simpliciter dicere. Non potest igitur dici is inimico animo esse, qui coactus testimonium dicit. Vera autem sententia est, quam diximus recipendam & sequendam esse, ut non sit idoneus testis is, in quem testem reus ante testimonium dixit. Nam hoc modo reus læsit testem testimonio suo. Iusta suspicio est, testem ea iniuria offensum: iniuriam enim putat, vicisci velle, & vicissim testimonio suo reum laedere. Quæ sententia confirmatur exemplo in leg. prima. §. cum quis, ff. de questionibus, ubi placet, si qui latrones aut alios reos dederint, reos non esse admittendos testes aduersus eum, qui illos prodiderit. Quod ad emendationem verborum attinet, eo magis nobis retinenda est, quia h. nihil adicitur, neque detrahitur, sed verba tantum male posita transmutantur. Si quis hic nobis opponat auctoritatem c. ne minimis, extra, de accusat. Respondebimus, illam sententiam ex leg. produci, sumtam esse fundamento euerso, eueriti quoque eam sententiam, quæ inde sumebatur. Summissæ autem Canonistas hanc sententiam ex dict. leg. produci, de testibus, patet ex quartæ causæ quæstio. 3. §. item in criminali. Alter locus generalis hic notandus est, quid seruari oporteat in exceptionibus, quæ aduersus personas testium ad eos reiciendos, opponuntur, ex iis causis propter quas testes reici posse diximus. Continetur autem hic locus tribus locis specialibus. I. Quando aduersus personas testium obiicitur potest, quod ad eos reiciendos pertineat. II. Huius obiectionis, quæ vis sit? III. Si de eo, quod obiicitur, sit controuersia, utri parti incumbat probatio, ei ne qui obiicit, an testi? Primum quæritur: Quando tamen aduersus personas testium obiicitur possit? Vtrum ante testimonium an vero etiam, postquam testimonium dictum est? Et h. traditur, ante testimonii dictionem opponi posse, quod valeat ad testem reiciendum, ne testimonium dicat. Sed an necesse est, semper id initio facere? Respondetur. Ne hic locus nos decipiat, monendi sumus, etiam omnia initio exceptione, per quam testes reiciantur, nihilominus & post testimonium dictum easdem exceptiones opponi posse, ad testes reiciendos. Idque non tantum ante publicata testimonia, & partibus cognita, sed etiam testimoniis publicatis. Id quod declarat in l. vlt. infra, h. t. ubi testes interrogati erant ab arbitro, in sequenti iudicio, præferbant eorum depositiones, non præferunt nisi aperte, & publicatæ. Et tamen in fine eius l. sit potestas aduersario, aduersus personas testium opponendi. Publicatis igitur & cognitis testimoniis nihilominus adhuc testes reici possunt. Verumtamen ne qua hic sit causa subornationis, bene cautum est in c. presentium, extra, de testib. non temere reici posse testes cognitis & publicatis testimoniis, nisi horum trium aliquid præcesserit, vel, ut is, qui testes reicit, prius testatus sit ante editionem testimoniorum, se testes

reiciere velle: aut si post publicata testimonia, solum ceteri cognouere ea, propter quæ testem reiciere instituit: aut si nihil horum est, tamen cauetur, vt saltē obstringatur iureiurando, se reiectionem testium non instituere dolo malo. Quæ cum interuenerint, recte placet, audiendum esse eum, qui testes reicit. Dices: fieri posse, vt is peieret? Respondemus, etiam si peierauerit, hoc testi aut litigatori non nocere, quoniam reicienti fides non habebitur, nisi probet. Hæc ideo dicimus, quia ratione aperta nituntur, non autem sumuntur ex hac authentica, aut ex Nouella Iustiniani, vnde hic locus sumtus est. Nam etsi in fine huius Authenticæ dicitur, si controuersia sit, an testis sit inimicus, proderet debere testationem, tamen hic testatio non significat protestationem, de teste reiciendo, sed significat, quod in Nouella Iustiniani scriptum est, τὰ δὲ ἰσχυρὰ ἐστὶν ὁρίσθαι, id est, *testificatio testium ne impediatur*: seu, ea, quæ ad testimonii dictionem pertinent. Secundo quæritur, cum testis reiciatur ex aliqua causa earum, propter quas † reici testem posse diximus, quæ vis sit huius obiectionis? Et h. significatur obiectionis huius hanc vim esse, vt si testis fateatur quod obiicitur, sublata omni quæstione non admittatur ad testimonium dicendum, veluti, si cum diceretur esse seruus, fateatur se esse seruum. Ex quo bene colligitur, semper cum aliquid aduersus testem opponitur, ipsum testem de eare interrogandum esse an ita sit: sed si testis negabit ita esse, non statim fides reicienti habebitur, sed de ea re quærendum erit iustis probationibus.

14 Sed vtrum statim de † ea quærendum est, priusquam ad testimonii dictionem veniatur? Et hic cautum est, si quid initio obiicitur testi, & de eo sit controuersia, eiusmodi obiectionem non differre interrogationem testis. Nam nihilominus statim interrogabitur testis, & testimonium dicet. Quæstio autem an verum sit, quod illic reicitur, in aliud tempus differtur. Quæritur, quodnam sit hoc tempus? Hic dicitur, tempus disputationum, vt vertit imperitus interpret. Iustinianus autem vult disceptationem huius questionis reseuari τὰς ἀποκρίσεις, & μόνη τῶν κριτῶν τὸν ἀποκρίσαν. ἀποκρίσεις sunt † in iudiciis exceptiones & præscriptiones, ex quo genere sunt exceptiones, quæ aduersus testes opponuntur, qualis est exceptio procuratoria, cum dicitur, tibi procuratorem esse non licet, ob has aut illas causas. l. in exception. ff. de probat. Quodnam autem hoc præscriptionum tempus est? Id colligi potest ex hoc loco. Nam cum dicitur prius interrogandum esse testem, deinde quærendum de persona testis, aperte declaratur, harum præscriptionum disceptandarum tempus legitimum esse, cum testes omnes testimonium dixerint, vt nihil amplius superfit, quam vt testimonia expendantur, & quærat, quanta fides habenda sit testibus. Quæsitum est: An hoc † ius, quo placet, propter id, quod testi obiicitur, non differri interrogationem testis & dictionem testimonii, pertineat ad omnes causas, ex quibus testis reici potest? Mouet, quod hic scriptum est tantum de duabus causis, si dicatur testis esse seruus, aut dicatur esse inimicus: aliis autem locis videtur significari testem ob alias causas receptum testimonium dicere non posse, vt videatur ante de conditione testis quærendum esse, vt

dicitur patronus testimonium dicere non debere, in ea causa, in qua patrocinium præstitit. lege ultima. ff. de testibus. Proinde si dicitur, illum fuisse patronum in hac causa, omnino testimonium non dicet, & proinde de eo prius statuendum videtur. Item. in leg. omnibus. supra. hoc titulo dicitur, Neminem in re propria testimonium posse dicere. Respondetur. Quod hic dicitur in certis speciebus exceptionum, id ad omnes exceptiones, quæ testi opponuntur, transferendum est, vt scilicet exceptio, quæ opponitur, si de ea controuersia sit, differatur in aliud tempus disceptanda: nec impediat, quo minus testis audiatur pro testimonio. Non obstat quod dicitur: Neminem in re sua testimonium dicere posse. Item: Neminem patronum in re quam defendit, testimonium dicere. Hæc enim sic accipienda sunt, si certum sit, rem testis agi, si certum sit patronum patrocinium præstitisse. Sed si id negetur, ad hanc negationem illi loci non pertinent, quoniam non potest dici rem esse testis, vbi de eo non constat, proinde ad hanc legem redeundum est, quæ propter æquitatem maxime seruanda est. Nam eo pertinet, ne mora iudicio afferatur, vbi non est necesse. Postremo † quæritur, in hac controuersia, cui probandi onus incumbat? De quo hic etiam cautum est, obscure quidem, sed ita, vt in summa id statuatur, quod comprehensum est regulis iuris, de his, quibus onus probandi incumbit, secundum quas ita hic distinguimus: Si testis negat simpliciter se talem esse, qualis esse dicitur, is probabit talem esse, qui obiicit, veluti, si litigator dicat testem esse seruum, & testis simpliciter se seruum esse neget, is probabit seruum esse, qui seruum dicit. Primum: Quia dicit, ei autem, qui dicit, probatio incumbit, ex regula iuris. lege secunda. ff. de probationibus. Deinde: Quia litigator in hac obiectione exceptionem vitur, vt vteretur, si procuratorem vellet reiciere. In exceptionibus autem etiam reus actor est, & vt actor exceptionem velut intentionem probare debet, dicitur lege in exception. ff. de probationibus. Quod si testis fatebitur se aliquando talem fuisse, qualis dicitur, nunc autem se non esse talem, id testis probare debet, non autem contra probare aduersarius. Veluti, si dicitur testis esse seruus, & dicat, se libertum esse, vt est species huius loci, hic exigitur, vt se libertum esse probet, & nisi probet, reiciatur tanquam seruus. Quid ergo interest, dixerit aliquis, vtrum testis dicat se esse liberum, an vero se esse libertum, cum omnis libertus sit liber, & tamen si simpliciter se liberum dicit, id probare non debet: si dicit se libertum, id debet probare, quæ videntur contraria? Respondetur. Omnia hæc regulis iuris optime consentanea. Nam qui simpliciter se liberum dicit, nihil amplius dicit, quæ negat se esse seruum, quod obiiciebatur: neganti probatio non incumbit, sed obiicienti. At qui se libertum esse dicit, dicit quidem se esse liberum, sed hoc amplius fatetur, se aliquando seruum fuisse, & postea se esse manumissum, quoniam libertus est, is solum, qui ex iusta seruitute manumissus est, titulo de libert. in princip. secundum regulas iuris, qui aliquid fuisse fatetur, & id postea mutatum esse dicit, hanc affirmationem & mutationem probare debet, & quia dicit, & quia exceptione vitur. lege

leg. cum qui. ff. de probation. l. siue possid. supr. de probationibus, vbi hunc locum exposuimus.

Ad L. XII. Libertorum.

Libertorum aduersus patronos illicitas atque improbas voces pœna obiectione præcludimus: atque ita, vt non solummodo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium venire cogantur.

S V M M A R I A.

- 1 Libertus aduersus patronum testimonium dicere nec debet, nec cogi potest, etiam si velit.
- 2 Libertus qua pœna puniatur si sponte aduersus patronum testimonium dixerit.
- 3 Denegatum uni, ceteris concedi videtur.

Q V O D ius est de testimonio liberorum, cum aduersus parentem testes producuntur, hoc idem iuris est de testimonio libertorum aduersus patronos &c. Priorum testimonii cautum est in lege parentes. supra. De posteriorum hac leg. in eodem. Ergo si liberto denuntiatur erit, vt adisset ad testimonium aduersus patronum dicendum, † nec venire, nec inuitus testimonium dicere, cum venerit, cogitur. l. lege Iulia. ff. eodem. Sed etsi sponte venerit, paratus testimonium dicere, non admittetur ad dicendum inuito patrono. Plus dicemus. Ne volente quidem patrono admittetur, vbi iudici visum erit non admittere. Simpliciter enim lex, libertum aduersus patronum admitti vetat. Reiciendi causa est, non suspicio testimonii, sed honor & reuerentia, quam libertus patrono debet, quam testimonio violare, nefas putatur. Verba legis notanda sunt, dicitur enim ibidem: Voces libertorum aduersus patronos pœnæ obiectione præcludimus. Quæritur, quæ sit hæc pœna, quæ statuatur aduersus libertum, qui sponte testimonium aduersus patronum dixerit? Id sic intelligemus. Non est † pœna, nisi delicti vindicta. l. aliud est fraus. ff. de verb. significat. Delictum autem quod a liberto in hac re admittitur, est offensa aduersus reuerentiam & honorem, quem patrono exhibere debet. Iam vero ob omnes offensas eiusmodi, quæ in faciendo sint, placuit libertos tanquam ingratos, in seruitutem reuocari posse. Idque cautum est in lege secunda. infra. de libert. & eorum libertis. Hinc licet colligere, si libertus aduersus patronum testimonium sponte dixerit, aut dicere paratus venerit, pœnam hanc esse, vt pro ingrato habeatur, tanquam ingratus in seruitutem redigatur, exigente patrono. Notandum etiam, quod hic libertus prohibetur etiam sponte testimonium dicere, ex quo colligimus, ceteros testes posse sponte testimonium dicere, si a parte producti sint, quamuis non sint vocati a iudice, vt ad testimonium dicendum adessent. Hoc ideo ex hoc loco intelligi dicimus, quia cum id denegatur libertis, ceteris † id concedi videtur, argument. in leg. cum prator. ff. de iudic. l. ex eodem. ff. de testibus. Hoc monere eo pertinet, vt sciamus non posse testem tanquam suspectum reici, qui postulante solo litigatore productus, sponte venit ad testimonium dicendum, neque expectauit, dum per apparitorem ei testimonium denuntiaretur.

Ad L. XIII. Qui falsa.

Qui falsa in testimonio protulerit, primum quidem

de periurio, deinde falsi crimine conuenitur. Quod si eum in ipso testimonii tempore mentiri suspicio sit, verberatur. Quod si is, qui ex falso testimonio damnatus est, ciuilitate contra testem agere voluerit, quicquid damni fecit, ab eo recipiet, ac præterea falsus ille testis, definitam legibus pœnam sustinebit. Quod si etiam in ipsa lite principali conuictus mendacii fuerit, officium iudicis esto, vt eum vel in totam litem, quæ illi mota est, contra quem testimonium dixit, vel in minus condemnet, vel etiam pœnis subiiciat, seruatis omnibus quæ iam statuta sunt de his, qui falsum testimonium perhibent.

S V M M A R I A.

- 1 Pœna eorum qui falsum dixerint qua?

V T testes a falso dicendo deterrantur, aduersus eos, qui falsum dixerint, pœna legibus constituta † est duplex. Vna est, quod testimonii illorum non creditur (vt frustra dixerint) vt intelligant se frustra falsum dicturos. Vnde aduersus testimonia obiicere licet, sicut aduersus personas ipso forum testium. lege ultima. in fin. infra. eodem. Altera est, quod qui falsum dixerunt, coerceri iubentur. Hic etiam duplex via est constituta ad falsos testes puniendos: Vna ordinaria, vt possint iudicio publico accusari falsi, ex lege Cornelia de falsis. §. item lex Cornel. Institution. de publ. iudic. Altera extraordinaria, quæ h. l. constituta est, vt possint pro qualitate dicti coerceri ab eo ipso iudice, apud quæ testimonium falsum dixerunt.

Ad L. XIV. Nullum.

Nullum penitus, cum semel ad iudicem quemlibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus: armatam forte militiam, vel quamlibet aliam fori præscriptionem ad euadendum iudicis motum, quem vel testimonii verborum improbitas, vel rei qualitas flagitauerit, posse pretendere præcipimus: sed omnes, qui in ciuili scilicet causa, suum præbent testimonium, separato, & tanquam ante iudicium, interrim deposito exceptionis fori privilegio, huiusmodi præsidio denudatos, ita ad iudicantis intrare secretum, vt quicumque aures eius offenderint, non dubitent sibi met formidandum: data cunctis iudicibus absque villo præscriptionis obstaculo (sicut sæpe dictum est) in testes, quorum voces falsitate vel fraude non carere perspexerint, pro qualitate videlicet delicti, animaduertendi licentia.

S V M M A R I A.

- 1 Falsos testes qui iudices punire possunt?
- 2 Falsis instrumentis utens, & falsum dicens in iudicio, pariter falsi, & lege Cornelia de falsis tenentur.
- 3 Leges priores ad posteriores, & posteriores ad priores trahende sunt.
- 4 Ministri verbi grauius puniendi sunt quam ceteri.
- 5 Falsum testimonium vnde deprehendatur?
- 6 Testis vacillans non carere fraude intelligitur?
- 7 Testis qui falsum testimonium dixit, sine vlla accusatione a iudice coerceri potest.
- 8 Regula, neminem sine accusatore damnandum, quomodo intelligenda?
- 9 Pœnarum genera varia.
- 10 Testimonia diuersa pro duobus dicentes tenentur lege Cornelia.

- 11 *Pœna legis Cornelia, est deportatio & bonorum publicatio.*
 - 12 *Testimonium improbum quod nam num. 11. Et 12.*
 - 13 *Pecuniam accipiens ut falsum dicat testimonium, tenetur lege Cornelia.*
 - 14 *Calumniā quid?*
 - 15 *Calumniā pœna quæ?*
- I**n hac constitutione hæc obseruanda sunt: *Quib. iudicib. fiat potestas animaduertendi in falsos testes. II. In quos testes. III. Ob quod delictum. Postremo. Quæ sit pœna?* Fit potestas animaduertendi in testes iudicibus, apud quos testes falsum testimonium dixerunt, & fit omnib. etiam qui in testes iurisdictionem non habent, cuiuscunq; causæ iudices sint, siue criminalis, siue pecuniariæ. Hæc generaliter & sine exceptione. Sic. n. verba sunt. *in fin. cunctis iudicib. data animaduertendi licentia.* Sed tamen hoc ita temperandum est, dummodo iudex cōsistat infra modum & formam iurisdictionis suæ. Exempli gratia: si erit is iudex, qui de causis ciuilib. tantum iudicare possit, pœnā autem corporalem non possit infligere, aut si sit is, qui pœnā corporis inferre possit, sed certam, non autem omnem: iudex hæc formam non excedet, sed testes falsos detinebit, & rescribet principi, æstimaturo, quomodo testes coerceri debeant? Hoc constitutum est in persona eius, qui falsa instrumenta protulit in iudicio. *in l. Diuus. ff. ad l. Corn. de fals.* Nam & hic iubetur pro mensura delicti puniri: sed cum hac exceptione, dum coercitio formam iurisdictionis non excedat. Hoc dissimili in causa constitutum non est, ne quis forte putet, cum locum huc transferendum non esse. Nam & qui falsis instrumentis vitur, & qui falsum dicit in iudicio, pariter falsi & lege Cornelia de falsis tenentur. *l. 1. in princ. & §. 1. ff. ad l. Iul. de fals.* Nihil ad rem pertinet, quod ealex est D. Pii, & ideo multis temporibus prior hac lege Zenonis. Nam & priores leges ad posteriores, & posteriores ad priores trahendæ sunt, ut posteriores ex prioribus interpretationem & temperamentum accipiant: vbi eandem rationem esse apparet. *l. non est nouum. l. sed & poster. ff. de LL.* Non obstat, hæc lex in extremo, vbi generaliter fit potestas omnibus iudicibus animaduertendi in testes. Nam additur exceptio, si nihil aliud impediatur, quam præscriptio fori, quæ testi concessa est. Ceterum si quid aliud impediatur in potestate iudicis, & iurisdictione, quo minus aliquam pœnam infligere possit, hæc constitutio locum non habet. Fit potestas iudicibus animaduertendi in testes falsos quoslibet, etiam si iurisdictioni iudicantis subiecti non sint, veluti quia sunt ex aliena prouincia, aut alio territorio, aut si ita subiecti sint, ut tamen alios iudices sibi attributos habeant, ad quos reuocare possint, ut militibus iudices militares attributi sunt. *l. magiste. supr. de iurisdic. Scholasticis Rectores Vniuersitatum. Auth. habita. supra. ne fil. propatre.* His, qui sunt in ministerio Ecclesiastico, Episcopi, ex quibusdam constitutionibus. Dicemus hos omnes, si ad iudicem non suum producti, in falso deprehensi erunt, licere iudici in eos animaduertere, adempta iis omni fori præscriptione, *ut hic cautum est. Nec oncipimus eos, qui sunt in ministerio Ecclesiastico. Quinimo, vbi bene scriptum est, in l. probatori supra. de Episcop. & cleric. quod plus & honoris ministerio nobis tribuitur, in prou-*

legis iurisdictionis, tanto grauius puniendi sunt, quod sub prætextu honoris deliquerunt. Et certe ad præceptum Apostoli pertinet, qui iubet omnem animam subditam esse potestatibus sublimioribus, & qui potestati resistit, ait ordinationi Dei resistere. *ad Rom. 13. cap.* Factum, ob quod in testem animaduerti potest, exprimitur in extremo his verbis, *Si vel testimonium falsitate, vel fraude non carere apparebit.* Falsum testimonium & ex depositione deprehenditur, si contraria testis dixerit. Fraude & non carere intelligitur, si varie dicat, id est, si vacillet in testimonio. *l. qui falsa. ff. eodem.* Non distinguitur autem, in qua causa testis falsum dixerit: aut vacillet, vtrum in ciuili & pecuniaria, an in criminali. Quinimo in verfu secundo huius legis nominatim comprehensum est, non minus ob falsum testimonium puniendos esse testes si in pecuniaria causa deliquerint. Ex quo colligimus, multo magis eos coercedos esse, si falsum dixerint in criminali. Tanto enim seuerius delictum vindicandum est, quanto de grauioribus rebus & periculosioribus agitur, sed & falsum solum exigitur, non etiam exigitur, ut apud iudicem accusetur testes. Vnde intelligimus, & sine vlla alia accusatione & testes, qui falsum testimonium dixerunt, a iudice coerceri posse. Hoc loco sententia generalis hæc tenenda est: Regulariter neminem sine & accusatione damnandum esse, præterquam si in iudicio ipso aliquod delictum incidat, per occasionem causæ principalis. Quod cum fiat, toties probatur, iudicem posse in eum, qui in iudicio deliquisse deprehensus erit, officio suo pœnam statuere, pro modo & qualitate delicti: ut aduersus testes, qui falsum dixerunt: de quo hic, ut aduersus litigatorem, qui falsa instrumenta protulit, de quo *in l. diuus. ff. de fals.* ut aduersus maritum, qui vxorem accusat, si vicissim lenocinium ab vxore illi obiectum sit. Nam & cognito lenocinio iudex aduersus maritum quoque statuet, sine vlla alia accusatione. *l. secunda. §. si publico. ff. ad l. Iuliam. de adult.* Huc pertinet *l. penultim. supr. de probat.* Quod tamen de falso testimonio hic scriptum est, *posse vnumquemq; testem ob falsum testimonium a iudice coerceri,* sic accipiendum est, nisi testis errore iusto falsum dixerit, non dolo, malo, veluti si de persona falsum dixerit, specie personæ deceptus, cum similitudine putaret Titium esse, qui non erat. *§. neque igitur. in fin. Nouell. de testib. argument. in l. Diuus. in fin. ff. ad legem Cornelianam. de fals.* Pœna ex constitutione est hæc, ut iudex animaduertat in testem pro qualitate delicti, ut intelligamus nullam hic certam pœnam esse, sed pœnam æstimandam ex qualitate & mensura delicti. Hoc eo dicitur, quia varia sunt genera & pœnarum, alia aliis sunt grauiora. Præter pœnam sanguinis & amissionis libertatis est deportatio, relegatio, corporis coercitio, damnum, cū infamia, dignitatis depositio, actus alicuius interdictio. *l. 6. in fin. & LL. duabus seqq. ff. de pœnis.* Hæc pœnæ statuentur, ut erit delictum. Qualitas delicti æstimatur partim ex improbitate testimonii, partim ex rei, de qua testimonium dicitur, qualitate, ut hæc ipsa constitutio interpretatur *in princip. L.* Improbitas testimonii est in iis, quos nihil & pudet pro duobus diuersa testimonia dicere, quos constat lege Cornelia teneri. *l. eos. in princip. & §. 1. ff. de falsis.* Pœna legis & est deportatio & bonorum publicatio.

blicatio. *leg. prima. in fin. ff. eodem. & §. item. lex Cornelia. de falsis. Institution. de public. iudic.* Est etiam improbum testimonium eorum, qui aut pecuniam acceperunt, & aut nominatim coierunt, ut testimonium falsum dicerent, quos & ipsos & lege Cornelia teneri certum est. *l. prima. l. falsi. ff. de fals.* Rei de qua testimonium dicitur, qualitas auget aut minuit crimen falsi. Nam quo grauius periculum ex testimonio intentatur reo, eo maius delictum est falsi, ut puta. Nemo dubitat quin grauius delinquat testis, qui testimonium dicit aduersus reum ad eum opprimendum, quam qui falsum dicit pro reo ad eum liberandum, & aduersus reos maius delictum est, mentiri in causa criminali, quam pecuniaria: & in criminalibus maius mentiri, aduersus eum, in quem capitale iudicium est, quam in eum, in quem iudicium est priuatum. Ut autem de hac re certius aliquid statuere possimus, sic habendum puto, si testis testimonium falsum dicit aduersus reum, & dicit consulto, non errore, quacunque pœna reus afficeretur, si testimoniiis falsis creditum esset, eadem pœna testes falsi afficiendi sunt. Hæc sententia probatur vlla definitione generali, quæ est *in lege vltima. infra. de accusator.* Calumniantes ad vindictam possit similitudo supplicii. Nam dubium non est, quin & testimonium falsi & calumnia eiusdem generis sint. Nam & calumniari est falsa crimina intendere. *l. prima. & §. primo. ad senatusconsultum Turpillianum.* quod maxime faciunt falsi testes, qui affirmant, ea delicta patrata esse, quæ non sunt. Et ideo secundum hanc regulam interdum pœna capitis infligitur testibus, quæ pœna grauior est, quam quæ constituta est lege Cornelia de falsis: interdum etiam minor pœna aduersus testes statuetur. Nec obstat, quod dicitur, pœnam legis Corneliæ esse, deportationem cum amissione bonorum, ut neq; sit maior neq; minor. Hoc enim tunc locum habet, cum ex hac lege accusatur quis falsi, non cum ob falsum testimonium ab eo iudice, apud quem testimonium dictum est, testis coercetur. Hic enim coercetur testis non tam, ut qui falsum dixit, quam qui calumniæ reum opprimere & velut occidere voluit. Calumniæ & pœnam esse iam diximus similitudinem supplicii. Quod si ad rei qualitatem accesserit improbitas testimonii, ut scilicet doceatur testis diuersa testimonia diuersis dixisse, augebitur etiam h. pœna, vltra rei qualitatem. Nam hanc improbitatem iam dixi lege Cornelia de falsis teneri, cuius pœna est, quam item diximus. Notandum obiter, quod *in hac lege dicitur, testes dum testimonium dicunt, intrare iudicis secretum.* His verbis significatur, *secreto,* id est, seorsim & separatim ab aliis testibus singulos testes esse interrogandos. Quod apertius scriptum est in *cap. vener. extr. de testibus.* idque cum pertineat ad formam testium interrogandorum, referri debet, ad ea, quæ de hac forma dicta sunt *ad legem iurandi supra.* Huius iuris optima ratio redditur in *gloss. d. c. venerabilis.*

Ad L. XVII. Si quis.

Si quis testibus usus fuerit, iidemque testes aduersus eum in alia lite producantur: non licebit ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, inimicitias inter se & illos postea emeruisse, ex quibus testes repellit leges

precipiunt: non adimenda scilicet ei licentia, ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. Sed & si liquidis probationibus, datione, vel promissione pecuniarum eos corruptos esse ostenderit: etiam eam allegationem integram ei seruari precipimus.

SUMMARI A.

- 1 *Summa huius rescripti.*
- 2 *Damnatus publico iudicio, infamis, inimicus, suspiciosus, ad testimonium non sunt admittendi.*
- 3 *Testes probatos semel, quis reprobare postea non potest.*
- 4 *Juris quod quis in alium statuerit, eodem ipso uti debet.*
- 5 *Testibus usus semel, eos non potest postea reuicere in alia lite aduersus se productus.*
- 6 *Testes an reuicere possit quis, quibus prius usus est.*
- 7 *Ratio vbi eadem, ibi idem ius statui debet.*
- 8 *Beneficium testes reuicendi iure concessum, nulli citra culpam aut delictum eius auferendum est.*
- 9 *Mens in omnibus scriptis, tum maxime in legibus spectanda est.*
- 10 *Errori iusta venia danda est.*
- 11 *Quæ postea emergunt, venia digna sunt.*
- 12 *Juri suo renuntiare nemo videtur.*
- 13 *Testis duabus de causis reuici potest.*

Ex iis causis, propter quas sæpe dicimus, testes idoneos non esse, seu testes prohiberi a testimonio, testes reuici posse constat. *leg. vltima. in fin. infra. hoc titulo.* Vna exceptio est, quæ h. constituitur. Est autem rescripti summi hæc sententia: *Si quis & testibus usus sit, & iidem aduersus eum in alia lite producantur, eorum personas reuicere non potest, ob eas causas, quibus tunc reuici potuerunt, cum testibus usus est. Ceterum ob nouas & postea emergentes causas reuicere eos potest, quaratione etiam eorum testimonia potest reuicere.* Itaque rescriptum & de personis testium dicit, quibus quis antea usus est, & de eorum testimoniis. De personis reuicendis sit hæc propositio: *Qui testibus usus est, eos aduersus se postea productos reuicere non potest.* Hic opponitur ratio iuris communis. Nam q. iudicio & publico damnatus est, qui infamis est, qui inimicus est, cuius testimonium aliqua suspicione laborat, is vetatur admitti ad testimonium. *l. 3. in pr. & §. lege Julia. ff. eod.* Cur non igitur eodē iure vtetur aduersus infames testes, aduersus suspectos, qui illis ante usus est? Respondetur. Excipiendæ huius speciei causa hæc fuit, quod qui testibus ante usus est, vtendo tales approbavit, quales tunc erant, probatos improbare & postea non potest. *l. vxor. §. vltim. ff. ad l. Iuliam. de adult. l. Pomp. 1. ff. de neg. gest. c. quod semel. de regulis iuris in sexto.* Sed addendum est: Quia qui testibus usus est, usus est aduersus alium, proinde æquum est, ut aduersus se eodem iure aliquando vtatur ex edicto, quo cauetur: Quod quisque iuris in alium & statuerit, ut eodem ipso iure vtatur. *l. 1. ff. quod quisque iuris.* Qua ratione recte dicemus eum, qui aliquando testibus usus est, cogi eodē aduersus se admittere, non tantum postulante eo, qui ab illis læsus est, sed etiam postulante alio quouis aduersario. Hæc enim pœna est eius edicti, quod modo diximus, ut hæc pœna eum teneat, qui in edictum incidit, quouis postulante. *leg. 3. §. hac pœna ff. quod*

quisque iur. Et ideo quod in hac lege dicitur: *Eum, qui testibus usus est, non posse eos reiicere, si in alia lite aduersus eum producantur, hoc, producantur, sic accipiendum est, siue producantur ab eo, cum quo prior lis fuit, siue ab alio quouis, cum quo nulla lis antea intercesserat.* Sed hæc sententia habet tres conditiones, quæ diligenter expendendæ sunt. Prima conditio est ex persona reiicientis testis. Si is testibus iisdem, prius usus sit. Testibus uti tunc quis intelligitur, non cum producit tantum, sed cum producti testimonium dicunt, nec reiecti sunt ab aduersario. Nam si testes producti reiecti sunt, is, qui produxit, uti voluit, sed non est usus. Proinde si iisdem aduersus eum quandoque producantur, nihil prohibet, quominus eos possit reiicere. Hoc primum ex significatione verbi dicimus, deinde ex sententia edicti, *Quod quisque iuris.* Quo edicto non tenetur, ut eodem iure quis utatur, nisi qui prius eo iure usus est cum effectu. *l. 7. §. 1. ff. quod quisque iuris.* Non obstat, si quis obiiciat: *Eum, qui testes aliquando produxit, videri producendo tales approbasse, & ideo non posse improbare, quod semel probauit.* Non enim verum est, eum, qui testes producit, hoc ipso testes tales probare, producit enim & probat sub conditione, si non reiiciantur. Bene igitur hoc dictum, *si quis testibus usus sit.* Secunda conditio est, si iisdem testes aduersus eum, qui usus est, producantur in alia lite. Ex quo intelligimus, si aduersus eundem producantur in eadem lite, non prohiberi eum, qui illis prius usus est, eos reiicere, si modo super iisdem articulis producantur. Optima ratione. Aut enim hi testes iisdem dicent, quod prius, hoc autem est superuacuum: aut dicent contrarium, hic autem eos audiri, aperte iniquum est. Quinimo propter dispositionem ipsam, testimonium refellitur, quia contraria dicunt, *arg. l. scriptura. infr. prox. tit. de quo plura ad l. ult. in fin. inf.* Sed si super aliis articulis iisdem testes producantur aduersus eum, qui in aliis articulis his testibus usus est, multo minus reiici poterunt, quam si in alia lite aduersus eundem producerentur, quoniam h. non producantur, nisi ab eo, qui prius testimonio usus est. Sed si producantur in alia lite, hic bene dicitur, citra exceptionem: eum, qui illis prius usus est, non posse eos reiicere, quia in alia lite producantur de aliis articulis, alioqui alia lis dicenda non esset. Tertia conditio, est ex iis causis ducta, propter quas testes reiiciuntur. Si is, qui testibus usus est, reiiciat testes ob eas causas, ob quas iam tum reiici poterunt, cum testibus usus est: ut puta, testibus aliquis usus est inimicis, impuberibus, infamibus, seruis, ob has omnes causas testes ab initio reiici poterunt. *l. 3. in pr. & §. lege Julia. ff. eod.* Iidem testes aduersus eundem in alia lite producantur, eodem modo, seruis, aut impuberibus, aut infamibus, ob has causas non poterit eos reiicere, is qui illis prioribus prius usus est, ceterum ob nouas causas post priorē litem incidentes nihil impedimento est, quominus possit eos reiicere. Id sub obscure intelligitur ex hoc rescripto, ex iis casibus, quos lex excipit. Excipit enim tres: nisi inimici postea emerferint, inter testes & eum, aduersus quem nunc producantur, aut nisi testes pecuniam acceperint, ut in hac lite testimonium dicerent, aut nisi pecunia eodem nomine his promissa sit. Sed quoniam Iustinianus enumerat tantum hos tres casus, quos excipit, hæc pars legis

questionem attulit, vtrum in omnibus aliis causis, propter quas testes iure reiici possunt, idem dicendum sit, si postea emergant. Exempli causa: Aliquis testibus usus est, in alia lite: hi testes aduersus eundem producantur, sed ii, qui post primam litem ceperunt esse domestici aduersarii, aut ab eo adoptati sunt, aut postea accusati, iudicio publico damnati sunt, aut etiam in hac lite de re eorum agitur, quæ oia post priorē litem acciderunt, & propter quæ placet testes non esse admittendos ad testimonium fidem. *Quæro, An per has causas testes reiicere possit is, qui illis prius usus est?* Prima fronte verba h. legis refragantur. Nam aperte in initio regulæ ponitur: *Ex hac regula excipiuntur tres hi casus quos dixi, non plures.* Verum est, quod vulgo traditur, exceptionem certarum specierum nominatim expressarum, confirmare regulam in omnibus aliis speciebus, non exceptis, quod dilucide traditur in *l. questum. §. idem respōdit domo instructa. ff. de instructo. instrumentoue legato.* Sed recte placuit, quod de casibus h. expressis dicitur, idem de omnibus causis postea emergentibus dicendum esse, propter quas iure testes reiici possunt, scilicet, quia in oibus causis postea nascentibus, eadem ratio est. Vbi tamen eadem ratio est, ibi ius idem statui oportet. *l. illud. ff. ad l. Aquil. l. ult. sup. de consti. pecul. a Titio. ff. de verb. obl. l. non possunt. & l. seq. ff. de ill.* Eandem autem rationem esse in omnibus causis postea nascentibus, ita intelligemus, si cognouerimus, quæ sit ratio, cur is, qui testibus usus est, possit eos reiicere propter inimicitias postea emergentes, aut propter corruptionem testimonii postea secutam. Cur ergo ob has causas potest reiicere testes is, qui iis usus est? Resp. Quia non potest videri tales testes approbasse, cum non dum tales essent, cum usus est. Deinde alia ratione. Quia beneficium testes reiiciendi iure concessum, nulli citra culpam aut delictum eius auferendum est. *c. indulgent. de reg. iur. in sext.* At aperte nulla culpa imputari potest ei, qui testibus usus est, si eos non repudiavit ob eas causas, ob quas repudiare non poterat, etiam si vellet. *arg. in l. cum quidam. §. pupillo. ff. de usur.* Non potuit a testes repudiare propter inimicitias, aut propter corruptionem, si hæc nondum interuenerat. Iam vero apparet in oibus aliis causis reiiciendi testes, postea nascentibus, eandem rationem esse, ex quo efficitur idem ius esse statuendum. Non obstat, quod diximus, exceptionem certarum specierum confirmare regulam in aliis omnibus. Nam in h. obseruandum est diligenter, non excipi ex regula inimicitias aut corruptionem testimonii, sed excipi tempus, quo hæc emerferunt postea. Vnde intelligimus, regulam confirmari non in aliis causis reiiciendi testes, sed in contrario tempore, quo causæ existant. Apparet enim excipi hoc loco inimicitias, non propter inimicitias, sed propterea, quod inimicitia postea emerferunt. Item, excipi corruptionem testimonii, non propter ipsam corruptionem, sed quia post priorem litem, in sequenti lite, testes corrupti sunt. Vnde intelligimus, propriam regulam definitum est: *Eum, qui testibus usus est, non posse eos testes postea reiicere; accipiendum esse de iis causis, quæ iam tum natæ erant, cum testibus usus est.* Licet etiam respondere hoc modo: quod dicitur exceptionem certarum specierum confirmare regulam in casibus non exceptis, hæc tamen verum est, nisi apparet aliud sensisse scriptorem aut legislatorem. Semper tamen

mens cum in omnibus scriptis, tum maxime in illis spectanda est *l. ult. ff. ad exhib.* At in h. lege, sententia legis manifesta est, Iustinianum velle, ut propter omnes causas postea emergentes liceat testes reiicere, etiam quibus usus sumus. Nam si licet reiicere eos tantum propter inimicitias, aut propter corruptionem testimonii, distinctio erit in causis, non in causarum tempore. Porro apparet Iustinianum tempus distinguere voluisse, quo istæ causæ natæ sunt, cum ait *Inimicitias postea emerfisse.* Teneamus igitur hæc distinctionem, quæ initio posuimus: *Eum qui testibus usus est, non posse eos aduersus se postea productos reiicere, ob eas causas, quibus tunc laborabant, cum iis usus est.* Ceterum ob nouas causas nihil esse impedimento, quominus reiici possint, etiam ab eo, qui prius illis usus erat. Plus dicimus, etiam quod testibus usus est, potest eos testes aduersus se productos reiicere: ob veteres causas, quibus tunc reiici testes poterant, cum illis usus est: si modo iusto errore ignorauit, testes illis vitis laborare. Exempli gratia. Aliquis testamento manumissus erat, eum pro libero produxit testem sibi. Deinde codicillis postea apparuit, libertatem fuisse ademptam, atque ideo liberum non fuisse, qui liber putabatur, dicem⁹ nihil esse impedimento, quo minus is possit eum tanquam seruum reiicere, qui eo prius usus est. Nam tamen iusto errori venia danda est. Item, quæ tamen postea emergunt, indigent auxilio. *l. de etate. §. ex causa & §. qui iusto. ff. de interro. in iur. fac.* Et certe nemo tamen videtur iuri suo renuntiare, qui id sibi competere ignorauit. *leg. mater. ff. de inoff. test.* Item. Non potest videri testes tales approbasse, qui tales fuisse ignorauit, & iustam causam habuit, cur erraret. De testimoniis eorum testium, quibus quis ante usus est, hic constituitur, neminem impediri ea arguere. Quod quomodo fiat, dicitur ad *l. ult.* Hoc autem superioribus consequens est de testimoniis. Ut n. is, qui testibus usus est, potest eos reiicere, propter causas postea emergentes, sic necesse est, semper eorum testimonia coargui posse, quoniam testimonia hæc postea secuta sunt. Obiter tamen notandum est, duabus de causis testem reiici posse, propter inimicitias, & propter corruptionem testimonii, si testis testimonium dicendi causam pecuniam acceperit, vel ei pecunia cauta sit. Quod cum generaliter dicatur, quæ admodum non est, vtrum is, qui corruptus est, verum dixerit an falsum. Huic parti opponitur *l. 3. §. lege Jul. ff. de test.* Vbi reiicit a testimonio, non quod pecuniam accepit, ut testimonium diceret, sed qui pecuniam accepisse damnatus est: vbi duo exigunt, ut quis acceperit, & præterea damnatus sit accepisse. Hic autem alterum tantum exigimus. Resp. Inter hæc optime conuenit. Qui reiicitur, ob id, quod in præsentem lite pecuniam accepit, aduersus hunc satis est dicere, eum accepisse, etiam si prius damnatus eo nomine non sit, quia spe lucri commodo ductus falsum dicit. At cui obiicitur, quod, ut in alia lite testimonium diceret, pecuniam acceperit, ad eum reiiciendum necesse est, dici eum condemnatum esse accepisse, ut scilicet damnatione fiat infamis, quæ infamia illum a testimonio reiicit.

Ad Leg. XVIII. Testium

Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, rescantes omnibus pradicimus, ut qui in scriptis a se debita retu-

lerint, non facile audiantur, si dicant omni debiti vel partis solutionem sine scriptis se fecisse, vel intq, viles, ac forsitan redemptos testes super huiusmodi solutione producere: nisi quinq, testes idonei, & summa atque integra opinionis præsto fuerint solutioni celebrata, hique cum sacramenti religione deposuerint sub presentia sua debitum esse solutum: ut scientes omnes ita ea statuta esse, non aliter debitum vel partem eius persoluant, nisi vel securitatem in scriptis capiant, vel obseruauerint præfatam testium probationem: his sc. qui iam sine scriptis debitum vel partem eius soluerint, a presenti sanctione merito excipiendis. Sin vero facta quidem per scripturam securitas sit, fortuito autem casu vel naufragii, vel incendii, vel alterius infortunii perempta, tunc liceat his, qui hoc perpetrati sunt, causam peremptionis probantibus, etiam debiti solutionem per testes probare, damnunq, ex amissione instrumenti effugere.

SUMMARIÆ.

- 1 Debitor quibus modis solutionem probare possit?
- 2 Apocha quid?
- 3 Debitor quomodo, & quot testibus solutionem probare possit?
- 4 Testes duo ad fidem faciendam sufficiunt.
- 5 Debitor ut possit solutionem probare per duos testes amissa apocha, quæ requirantur?
- 6 Confessio creditoris de apocha, pro iusta solutionis probatione est.
- 7 Testes infames a testimonio repelluntur. Et an omnes, & in omnibus causis?
- 8 Infames omnes pariter a dignitate remouentur & ab accusatione.
- 9 Testes in accusationibus debent esse idonei.
- 10 Facinus impunitum relinqui satius est, quam innocentem damnari.
- 11 Arenarii qui sint?
- 12 Infamibus ad fines qui sint?
- 13 Infamibus ad fines, an a testimonio repelli debeant?
- 14 Adulterium a testimonio non repellit, nisi post damnationem.
- 15 Repetundarum crimen a testimonio non repellit, nisi post damnationem.
- 16 Crimen iudicii publici a testimonio non repellit, nisi post damnationem.

Debitor qui creditori soluit, solutionem tamen probare potest, instrumentis & testibus. Instrumentis, id est, apocha, quæ hic securitas appellatur, & in *lin. contractibus. §. super infr. de non num. pec.* Est autem apocha tamen seu securitas scriptum, quo creditor profitei sibi pecuniam solutam esse a debitore. Hoc scripto debitor solutionem probare potest iure communi & usitato, & ideo nil hic singulare in hac probatione constituitur in *h. lege.* Sic igitur res apocha probabitur, si creditor fatetur, apocham a se scriptam aut suo mandato, confessioni suæ eum stare oportet, post 30. dies. Nam intra hos habet exceptionem non numeratæ pecuniæ. *l. in contractibus. §. super infr. de non num. pec.* Quod si creditor negabit apocham a se & suo mandato scriptam, debitor eam testibus probare debet, quo facto vincet. Hic autem certus tamen numerus testium non adiicitur, in hac questione, & ideo ad eam rem probandam duo testes sufficient. *l. vbi ff. eod. hoc tamen ita, nisi*

quantitas debiti excedat 50. libras auri, in qua specie cautum est, tres testes ad minimū adhiberi debere, & eorum testium subscriptiones. *l. ult. sup. si cert. per.* Nihil de iure hoc mutauit Constit. Iustin. in *Nov. d. instr. cau. & si. si quis igitur, & §. op.* ubi in instrumentis conficiendis exigit Iustinian. alias tres testes quā minimum, alias 5. Nam hec Constit. loquitur de iis, qui contrahunt, & alios instrumento sibi obligare volunt. Quod liberationis instrumentū producendū non est. Nam ad liberandum faciliores esse debent. *l. Arrianus de obl. & act.* Quid si debitor sine scripto solutionem probare volet testib. hic singulare ius constituitur, cuius gratia potissimum hæc quæstio edita est. Sic autem distinguitur, refert *utrum debitor in scriptis pecuniam a se debitam esse retulerit, an vero non retulerit.* Nam si retulit in scriptis, placet, eum si apocham non acceperit a creditore, non posse solutionem probare, nisi quinque; testibus adhibitis integræ opinionis, qui iurati dicant, se interfuisse solutioni, quo in numero testium 1^o singulare, vt dixi, constituitur: cum regulariter duos testes ad fidem faciendam sufficiant. *d. l. ubi ff. eo.* Sed hic numerus exigitur ab eo debitore, qui prius in scriptis a se debitum retulerit, vt verba sunt quæstionis. Is in scriptis debitum a se retulit, qui scripto & chirographo, aut alio quouis instrumento, vel priuato vel publico cauit, se pecuniam Titio debere, ex illa aut illa causa. Non exigitur hac quæstione, quomodo debitor id scripto declarauit, vtum ex conuentione, quia prius conuenisset vt scriptum daret, an vero sponte chirographum creditori dederit, quod ille accepit. Proinde vtum fiat, nihil interest. *argumentum in l. item veniunt §. petitam vers. a quo, de per. hered. l. metum aut §. animaduertendum, q. met. causa.* Interim hoc exigitur, vt debitor scripto interposito pecuniam a se debitam cauerit. Ex quo colligitur, si debitor sine scripto quid debuit, & sine scripto itidem soluit, non exigi ab eo hunc numerum testium, de quo hic cautum est. Proinde res reuocatur ad solemnem numerum, vt duo sufficiant. *d. l. ubi de testib.* Non obstat *l. ult. sup. si cert. per.* ubi tres testes exiguntur ab eo debitore, qui soluit quod debebat sup. 50. libras. Hic n. numerus exigitur cum res instrumento scripto geritur, ad cuius instrumenti fidē desideratur tres testes, & eorum subscriptiones. Nullo aut solutionis & debiti scripto interposito, res ad communē iuris regulam pertinet, vt qui sine scripto debuit, si sine scripto soluat, solutionem probare possit duobus testibus, quantacunque summa sit, de qua agatur. Hic quæritur, *quid intersit, utrum debitor aliquid instrumento interposito debuerit, an nullo instrumento interposito: cum proponatur is debitor, quem constat debuisse, etiam ipsius confessione. & cum nihil intersit utrum debitum probetur testibus an instrumentis. l. in exercend. infra de si. instrument.* Differentiæ ratio est, quia qui sine scripto soluit, quod sine scripto debuit, si se soluisse dicat, affirmatio eius caret omni suspitione mendacii, quoniam dicit rem gestam, vt more hominum geri solet. Sic enim homines solent, vt quod sine scripto debuerunt, etiam sine scripto soluant, ne exigant a creditore, quod creditori non præstiterunt. At qui scripto interposito debuit, si dicat, nulla apocham a creditore recepta, se soluisse, hæc affirmatio iustam suspitionem habet fraudis & mendacii, quia est contra hominum soluentium con-

suetudinem. Nemo est tam negligens rerum suarum, vt si chirographum dedit creditori, non id velit recipere a creditore cum ei soluit, aut si chirographum non recipit, non velit saltem ab eo apocham debere, vt si forte chirographum aduersus se aliquando proferatur, se contrario scripto tueri possit, quod ad manum habeat, cum velit aliter si quis dicit se fecisse, verisimile est, eum mentiri, & moliri aliquid subornationis. Proinde recte visum est, eum debere hanc suspitionem iusta aliqua & magna probatione a se amoliri. Hinc numerus testium, qui hic requiritur, & ea conditio, & id testimonium testium quod adiicit. Hæc constitutio ad omnem debitorem pertinet, siue debitum cauerit instrumento ex conuentione, siue sponte, vt *sup. ostendimus.* Similiter pertinet ad omne debitum, etiam si debitor infra vnam libram auri debuerit, hanc si scripto cauit, non potuit solutionem probare, nisi ex forma huius L. Non obstat *§. ut aut. Non. de instr. cau. & si. ubi Iustin.* si contractus fiat, qui non excedat libram auri, non exigit, neque tres neque quinque testes, vt prius fecerat, sed vult id seruari, quod prius iure obtinebat. Nam hæc constitutio pertinet ad eum, qui contrahit. Is quod duobus testibus interpositis se contraxisse dicit, nihil dicit improbabile. At debitor qui scripto debuit, si sine scripto dicat se soluisse, dicit, quod plane verisimile non est, proinde merito alia solemnitas probationis ab eo exigitur. Minime superior illa constitutio hoc ipsum confirmat, quod diximus, nempe et eum debitorem, qui ultra libram auri non debuit, si eam scripto debuit, & sine scripto soluit, non posse hanc solutionem probare, nisi quinque testibus ex præscripto huius legis, quoniam Iustin. in *supra scriptis verbis vult in hac specie seruari, quod prius obtinebat.* At ante N. illam constitutionem obtinebat hæc eius constitutio, proinde eam etiam in hac specie seruari vult. Quod tamen dictum est, debitorem, qui sine scripto solutionem testibus probare velit, cum prius scripto interposito debuisset, ita tamen patet in extremo huius quæstionis, nisi debitor, qui scripto interposito debebat, soluerit, apocham a creditore accepta, eamque apocham postea casu fortuito amiserit. Nam hic licet ei solutionem probare per testes, vt verba sunt huius cōst. cum non adiicit, per quot testes. Hæc verba sic accipe debent, vt liceat debitori solutionem probare per testes, visitato & solemni numero, id est, per duos testes *d. l. ubi ff. eo.* sed vt debitor id possit facere, exiguntur tres conditiones. I. Est vt debitor probet se, cum soluit apocham, a creditore accepisse. Hæc conditio non exprimitur verbis hoc loco, sed satis dilucide significat, cum dicitur, *debitorem probare debere, apocham amissionem.* Nā debitor non potest apocham amittere, nisi prius habuerit. Similiter nec testes possunt dicere, cum amisisse, nisi illis constet, & dicant illud prius habuisse. II. Conditio est, vt debitor qui se apocham amisisse dicit, casum probet, quod in omnibus receptum est, qui rem amissa casum fortuitum obtendunt, vt casu liberentur. *leg. 4. infra de pignor. act. l. 2. infr. de testam.* Quoniam vtrumque sumtum est ex regula communi iuris, qua efficitur, cum probare debere, qui dicit. *l. 2. de prob.* Hic notandum est, ideo huius casus probationem exigi a debitore, quia casus proponitur euenisse sine culpa creditoris. Quod si culpa aliqua creditoris intercessisset, aliam probare mus *ex l. si de poss. supra de prob.* III. conditio est, vt debitor probet solutionem